

## **ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – Nível E – Conhecimentos Específicos**

### **QUESTÃO 15**

O inciso IX do Artigo 3º do Decreto nº 5.825/2006 nos fala que “o processo de distribuição de cargos baseado em critérios de dimensionamento objetivos, previamente definidos e expressos em uma matriz visando o desenvolvimento institucional, refere-se ao conceito de alocação de cargos.” Refere-se ao processo.

A matriz de alocação de cargos da alternativa solicitada como correta nos recursos é de outra definição contida no inciso X.

A alternativa correta permanece a de letra B - alocação de cargos.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**

### **QUESTÃO 17**

O candidato apresenta o conteúdo de seu recurso e sugere a alternativa A como correta. A alternativa em questão é realmente a A que é a correta.

Os programas de capacitação deverão atender ao que realmente as instituições estejam necessitando para atender seus objetivos, o que redundará em processos de trabalhos otimizados. Não poderá realmente haver desvinculação com a realidade institucional.

A alternativa correta permanece a de letra A - melhoria dos processos de trabalho.

**- RECURSO IMPROCEDENTE**